
Spolek pro záchranu kostela 
sv. Františka Serafínského 

Kněžmost 

Výroční zpráva 
2021



Spolek pro záchranu kostela 
sv. Františka Serafínského 

Kněžmost,

zapsaný ve spolkovém rejstříku, vedeném 
Městským soudem v Praze, 

18. května 2015,
oddíl L, vložka 62392, se sídlem 
Žantov 14, Kněžmost 294 02

Číslo účtu: 2300804667/2010 
Fio banka, a.s.

Eliška Josifová 
předseda spolku 

tel. 774 337 178

www.kostel-sv-fr-serafinskoho.webnode.cz

email: spolekkostel@seznam.cz

mailto:spolekkostel@seznam.cz


   Cíle spolku 

● Záchrana kostelních varhan, které 
nejsou součástí dotace a tím nejsou 
ani součástí v současné době  
probíhající rekonstrukce kostela

● Pokračování ve spolupráci s 
varhanářskou dílnou Žoutek a syn a 
s dalšími odborníky na hledání co 
nejvhodnějšího nástroje co do 
kvality, ale i finančních možností

● Organizování kulturních akcí

● Obnova zapomenutých tradic a 
vytváření tradic nových

● Podpora chorálního zpěvu 

● Spolupráce s ostatními spolky



Veřejná sbírka na obnovu varhan 

povolená Krajským úřadem 
Středočeského kraje, Odbor správních 
agend, ze dne 17.2.2016, jednací číslo 

027946/2016/KUSK

Číslo účtu: 2600939109/2010 
Fio banka, a.s.

Na transparentním účtu veřejné sbírky 
je částka 314 580 Kč

www.varhanyknezmost.webnode.cz

 





Spolek spolupracuje s varhanářskou  
dílnou Žloutek a syn, která pro kostel 
sv. Františka Serafínského navrhla 
stavbu dvou manuálového 
mechanického nástroje s pedálem a 
zásuvkovými vzdušnicemi. Nástroj by 
měl být ze zadní strany volně spojený 
se stávající historickou skříní. Stroj I. 
manuálu bude umístěn v původní 
historické skříni a stroj II. manuálu v 
oblouku nosných pilířů za historickou 
skříní. Před touto skříní bude nový 
samostatně stojící mechanický dvou 
manuálový hrací stůl, aby 
minimalizoval zásah do historické 
skříně. a bude situován zády k oltáři. 



Spolek připravuje vydání knihy o zajímavé 
historii kněžmostských sousedů a jejich 
kostela. Součástí této publikace budou 
pochopitelně i informace o kostelních 
varhanách, jejich historii a osudu. 
Získávání financí pro stavbu nových 
varhan je náročné a ne vždy se daří tyto 
finanční prostředky získat, proto jsme se 
rozhodli vydat tuto knihu a opět oživit 
zájem o kněžmostské varhany. 

Také svými kulturními akcemi spolek 
upozorňuje na potřebu varhanního 
nástroje pro kostel sv. Františka 
Serafínského a zároveň se snaží oživit  a 
obnovit tradice zapomenuté. 



Bohužel rok 2021 byl vzhledem k pandemii 
koronaviru Covid-19 velmi náročný. 
Spolek přesto připravoval své pravidelné 
aktivity jako Masopust, Setkání u 
Suhrovických rybníků a adventní koncert 
v kostele Sv. Františka Serafínského. 
Vzhledem k situaci nebylo však možné 
tyto akce uskutečnit. Setkání u 
Suhrovicekých rybníků probíhá sice v 
letních měsících, kdy byla situace 
přijatelnější, ale protože je to akce na 
přípravu velmi náročná a možnost 
uskutečnění nejistá, nakonec spolek po 
řadě diskusí přípravy stopnul.  





Dalším cílem spolku je podpora chorálního 
zpěvu. Vzhledem k situaci se spolek  v 
tomto roce zaměřil právě na tuto činnost 
a zajistil některé náležitosti pro tuto 
aktivitu potřebných. 

Masopustní obchůzka se bohužel v roce 
2021 neuskutečnila, protože však věříme  
v lepší časy v roce 2022 spolek obstaral 
masky v tradičním pojetí pro přípravu 
Masopustu v dalších letech. 

Pro setkávání u Suhrovických rybníků 
spolek obdržel darem historické oblečení 
a členky spolku toto oblečení opravily, 
upravily a zakonzervovaly. 



Poděkování 

● především Obci Kněžmost za finanční 
podporu 

● pěveckému sboru Cantores Pontem 
Princeptis za pomoc při naplňování 
cíle spolku v podpoře chorálního zpěvu 

● míří i za řadou dalších lidí, kteří nám 
pomáhají organizačně i finančně

● všem dárcům, mnohdy neznámým 
lidem, za finanční podporu naší snahy 
zachránit kněžmostské varhany 


